
HOTĂRÂRE nr. 251 din 27 martie 2012 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind 

organizarea şi funcţionarea unor instituţii publice din domeniul 

transporturilor 

EMITENT:     GUVERNUL  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 222 din 3 aprilie 2012  

Data intrarii in vigoare : 3 aprilie 2012 

 

 

 

    Având în vedere Memorandumul cu tema: ocuparea a 10 posturi vacante 

din cadrul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, pentru 

structurile implicate în gestionarea instrumentelor structurale, aprobat 

de primul-ministru al Guvernului României, 

    în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 84/2011 privind reglementarea unor măsuri financiar-fiscale şi de 

plată a unor contribuţii la organisme internaţionale, ale Ordonanţei 

Guvernului nr. 21/2011 privind înfiinţarea Autorităţii Metropolitane de 

Transport Bucureşti, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

8/2012, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2011 privind 

înfiinţarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul 

Rutier, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 18/2012, 

    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. I 

    La articolul I din Hotărârea Guvernului nr. 1.399/2009 privind 

reorganizarea unor unităţi aflate în subordinea Ministerului 

Transporturilor şi Infrastructurii, în conformitate cu prevederile Legii 

nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii 

publice, raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de 

afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul 

Monetar Internaţional, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 820 din 27 noiembrie 2009, alineatul (3) se modifică şi 

va avea următorul cuprins: 

    "(3) Numărul maxim de posturi al CENAFER este de 190." 

 

    ART. II 

    Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 13 februarie 2009, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 

după cum urmează: 

 

    1. La articolul 8, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: "(5) Numărul maxim de posturi este de 526, exclusiv demnitarii 

şi posturile aferente cabinetului ministrului." 

 

    2. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 



    3. La anexa nr. 2 litera F, numărul curent 24 se abrogă. 

 

    4. La anexa nr. 2 litera F, după numărul curent 24 se introduc două 

noi numere curente, numerele curente 25 şi 26, cu următorul cuprins: 

 

*T* 

 

Nr.                                                     

crt. 
Denumirea unităţii Localitatea 

"25. 
Societatea Comercială «Telecomunicaţii C.F.R.» - 

S.A. 
Bucureşti 

26. 
Societatea Comercială «Grup Exploatare şi 

Întreţinere Palat C.F.R.» - S.A. 
Bucureşti" 

 

*ST* 

 

PRIM-MINISTRU 

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU 

 

Contrasemnează: 

──────────────── 

Ministrul transporturilor 

şi infrastructurii, 

Alexandru Nazare 

 

p. Ministrul muncii, 

familiei şi protecţiei sociale, 

Nicolae Ivăşchescu, 

secretar de stat 

 

Ministrul finanţelor publice, 

Bogdan Alexandru Drăgoi 

 

 

Bucureşti, 27 martie 2012. 

Nr. 251. 

 


